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rekonstrukce krajinného vývoje. Vybranými metodami, které budou podrobené kritice,

budou provedeny možné hydromorfologické a geomorfologické rekonstrukce. Dosaženými

výsledky se posoudí dosavadní přijímaná sídelní strategie v neolitu, a to ve dvou

regionech, pravobřeží Labe mezi Jaroměří a Hradcem Králové a Kutnohorskem. Pro

potřeby této diplomové práce budou v rámci zpracování a následného vyhodnocení

zkoušeny kontrolní mechanismy spojené s reálnou exkavací a geodetickým měřením. Jako

promítací a vyhodnocovací nástroj bude využit Geografický informační systém.
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Úvod

V současné době stoupá obliba využívání moderních metod v archeologii, mezi

které lze zařadit například práci s lidarovými daty, geofyzikální měření, 3D

fotogrammetrie a tak podobně. Geografické informační představují nejvhodnější nástroj k

propojení těchto moderních metod. Proto geografické informační systémy bývají čím dál

častěji zařazovány do procesu zpracování archeologických situací. Jejich hlavní výhodou

je schopnost zobrazovat, zpracovávat a porovnávat velké množství dat napříč mnoha obory

a vzájemně s nimi pracovat. Díky nim je možné konkrétní situaci zasadit do reálného

prostředí v reálném měřítku a podrobně ji analyzovat. Geografické informační systémy

jsou základním propojovacím a vyhodnocovacím nástrojem této diplomové práce.

Hlavním cílem této práce je vytvoření metodiky rekonstrukce krajiny. Metodika

tvorby geomorfologické a hydromorfologické mapy bude vyvíjena na území pravobřežní

Labe se specifikací na zájmovou oblast Hradec Králové – Jaroměř a na oblast

Kutnohorska. Tato metodika bude vytvořena pro potřeby budoucího studia a zpětné revize

sídelních strategií v různých etapách dějin. Výsledkem by měl být návrh postupů, které by

mohly směřovat k co nejpřesnějšímu zobrazení vývoje krajiny na daném území. Takové

zobrazení by mohlo být mimo jiné archeology využíváno k predikci doposud

neobjevených sídelních aktivit. Metodické postupy budou demonstrovány na neolitickém

osídlení ve vybraných zájmových oblastech.

Dílčí cíl diplomové práce spočívá ve zhodnocení datových podkladů a jejich

možnosti uplatnění při tvorbě rekonstrukce konkrétní krajiny. Dalším dílčím cílem je také

představení možností využití historických map a moderních snímků zemského povrchu při

krajinné rekonstrukci a nastínění jejich hlavních problémů.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část, podává přehled základních

poznatků o dílčích možnostech rekonstrukce krajiny v prostředí geografických

informačních systémů. Rovněž podává stručný přehled o dosavadních poznatcích sídelní

strategie a podobě krajiny v období neolitu. To vše je nakonec vztaženo na dvě zájmová

území, tedy na oblast Kutnohorska a oblast mezi Hradcem Králové a Jaroměří.

Teoretická část slouží coby podklad pro praktickou část textu, jež teoretické

poznatky aplikuje v praxi a podrobuje je kritice.
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1 Rekonstrukce geomorfologické a hydromorfologické sítě

Metodika tvorby geomorfologické a hydromorfologické mapy krajiny bude

provedena prostřednictvím geografických informačních systémů (GIS), jež jsou základním

propojovacím a vyhodnocovacím nástrojem této diplomové práce. Následující text

popisuje jednotlivé funkce, jež budou v práci využity.

1.1 Geografické informační systémy
Pojem GIS je zkratka vycházející z anglického pojmenování pro Geografický

informační systém. Kolébkou GIS se v 60. letech tohoto století stala Kanada. Slovo

geografický je v tomto případě používáno ve smyslu prostorový. Právě prostorové

ztvárnění dat může často nabízet nové pohledy, otázky a nová vysvětlení dané

problematiky. Jednotlivé souvislosti a závislosti zjišťované pouze s použitím klasických

metod mohou být obtížně patrné nebo dokonce vůbec nezjistitelné.

Základním výstupem GIS jsou mapy a další výstupy grafické povahy. Díky němu je

dnes možné v desktop mapping i v domácích podmínkách vytvářet mapy v širokém

rozsahu s využitím běžných technických prostředků.

Grafické výstupy jsou doplňovány o různé vizualizační prostředky a multimédia,

která se stávají významným nástrojem řízení, rozhodování a přijímaní řešení. GIS je

software vytvořený pro podporu sběru, řízení, manipulace, analýz, modelování a následné

zobrazení prostorových dat. GIS představuje systém obsahující prostorová data, která

mohou být konvertována do podoby informace. Analýzou dat se produkují informace.

Základní funkcí je tedy vztah mezi datovými soubory v určité oblasti zájmu (Macháček

1997, 127–128).

Jádrem GIS jsou geografická data, která se od jiných dat odlišují tím, že popis

objektů reálného světa zahrnuje jejich polohu s ohledem na známý souřadnicovým systém.

Atributy i prostorová data jsou sbírány tak, aby co nejlépe vyjadřovaly reálný svět

(Konečný 1997, 129).

Zdrojem dat v GIS jsou všechny dostupné a využitelné soubory informací o daném

území. Jako zdroje dat mohou sloužit například mapy (základní, státní, topografické,

geografické, tematické), plány, náčrty, výkresy, statistické ročenky, zprávy, slovníky

a archivní údaje.
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Většina objektů a jevů reálném světě se vyskytuje na určitém místě zemského

povrchu (např. archeologický objekt, střep, řeka). Zároveň se tyto objekty vyskytují

v daném prostoru společně s mnoha dalšími objekty a jevy, přičemž se navzájem ovlivňují

(jsou konfrontovány např. s pedologickým podložím, erozí, nadmořskou výškou aj.). Proto

je znalost umístění a vzájemných prostorových souvislostí mezi objekty velmi významná

a může sehrát důležitou roli při celkovém vyhodnocení. Prakticky to znamená, že v našich

datech v počítači musíme mít zaznamenáno obojí současně, tj. jak vlastní informaci

o objektu, tak i údaje o jeho poloze. Tomuto typu dat se říká geografická nebo též data

prostorová. Počítačový systém, jenž umožňuje ukládat a využívat zmíněná data, nazýváme

geografický informační systém.

Geografické informační systémy pronikají stále více do rozličných profesních sfér,

které přímo nesouvisí s geografií, protože jsou výborným nástrojem pro vytváření studií,

analýz a modelů týkajících se konkrétního území a jejich následnou vizualizaci. Hlavní

doménou geoinformačního systému je propojení mapy jakožto prezentačního média

s databází, která obsahuje polohopisné i popisné charakteristiky objektů, případně

vyjadřuje vztahy mezi nimi.

Prvním důležitým krokem je získání dat přímo na místě sběru. To se děje

prostřednictvím archeologa a jeho týmu. Poté dochází k dalšímu zpracování.

V GIS lze rozlišit několik typů dat:

• data leteckého snímkování (rastr),

• družicové snímky dálkového průzkumu země (rastr),

• geodetická měření, GPS měření (bodové pole – vektor),

• laserové skenování (bodové pole – vektor),

• naskenované podklady (analogové mapy – rastr),

• databáze s prostorovými daty a atributy jednotlivých objektů (vektor),

• stereofotogrammetrie (stereoskopické dvojice leteckých snímků – pro digitální model

terénu – rastr i vektor),

• WMS servery – katastr, ortofoto, stínování.
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1.2 GIS v archeologii

1.2.1 Geoinformační podpora v archeologii

Geografické informační systémy (GIS) vystupují v současné archeologii do

popředí, neboť rozšiřují standardní metody a nástroje o možnost interaktivní prostorové

analýzy zkoumaných jevů. Při řešení konkrétního problému se vychází z prostorové

analýzy

a syntézy informací, následované procesem simulace, případně prognostiky daných jevů

a procesů v prostorové realitě. Předmětem prostorové analýzy je především vyhledávání

a modelování nových vztahů mezi polohovým uspořádáním a atributy objektů.

Atributy jsou v GIS vedeny v rámci databáze (DB), doplněné systémem řízení

databáze. Východiskem pro tvorbu a používání informací o území je funkční model

prostorové reality. Model zobrazuje pouze některé vybrané znaky modelované skutečnosti

a jeho základním stavebním prvkem je geoobjekt, tedy objekt, jehož poloha je vztažená

k prostoru Země. Při modelování prostorové reality jsou mimo informaci o časové

platnosti geoobjektů důležité i vzájemné topologické vztahy mezi objekty. Modelování

zahrnuje pohyb na více úrovních – prostorové, konceptuální, logické a fyzické.

Jedním ze základních východisek pro různé specializované analýzy je reliéf. Ten


[…]


modelace.

Příloha 10: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové - škála nadmořské výšky,

sídliště LNK, STK. Linie rekonstruovaných řečišť - dmr5g, II. vojenské mapování,

ZM 50 10 a modelace hydrologie.

Příloha 11: Vyobrazení oblasti Kutnohorska sídliště LNK, STK. Linie

rekonstruovaných řečišť - dmr5g, II. vojenské mapování, ZM 50 a 10 a modelace

hydrologie.

Příloha 12: Vyobrazení oblasti Kutnohorska sídliště LNK, STK. Linie

rekonstruovaných řečišť - dmr5g, II. vojenské mapování, ZM 50 a 10 a modelace

hydrologie. Podkladová mapa TIN.

Příloha 13: Vyobrazení oblasti Kutnohorska. Na podkladu je vyobrazena barevná

škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků z dmr5g. V podkladu

jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 14: Vyobrazení oblasti Kutnohorska. Na podkladu je vyobrazena barevná

škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků dnešního stav.

V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 15: Vyobrazení oblasti Kutnohorska. Na podkladu je vyobrazena barevná

škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků II. vojenského

mapování. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 16: Vyobrazení oblasti Kutnohorska. Na podkladu je vyobrazena barevná

škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků hydrologické

modelace. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 17: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové. Na podkladu je

vyobrazena barevná škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků z

dmr5g. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště. Mapový podklad ZM 50.

Příloha 18: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové. Na podkladu je

vyobrazena barevná škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků II.

vojenského mapování. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 19: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové. Na podkladu je

vyobrazena barevná škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků

současného stavu. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 20: Vyobrazení oblasti Jaroměř - Hradec Králové. Na podkladu je

vyobrazena barevná škála vzdáleností od rekonstruovaných hydrologických prvků

hydrologické modelace. V podkladu jsou také vyobrazena neolitická sídliště.

Příloha 21: Vyobrazení průniku krajinných prvků v dnešním mapování podle ZM10

a historické v II. vojenském mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové. Porovnání

zástavby.

Příloha 22: Vyobrazení průniku krajinných prvků v dnešním mapování podle ZM10

a historické v II. vojenském mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové. Porovnání

lesů.

Příloha 23: Vyobrazení průniku krajinných prvků v dnešním mapování podle ZM10

a historické v II. vojenském mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové. Porovnání

vodních prvků.

Příloha 24: Vyobrazení průniku krajinných prvků v dnešním mapování podle ZM10

a historické v II. vojenském mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové. Porovnání

luk.

Příloha 25: Příloha: Vyobrazení stavu krajinných prvků z podkladu II. vojenského

mapování. Oblast Jaroměř - Hradec Králové.

Příloha 26: Vyobrazení vymodelovaného reliéfu v tin s vrstevnicemi. Žlutý polygon

zobrazuje buffer rozsahu rekonstruovaných hydrologických síťí připravený pro

modelaci a dopočítání akumulačních změn. Vně žlutého poygonu je vyselektovaný

bodový shapefile pro výpočet změn hodnot Z.

Příloha 27: Vyobrazení modelu hydrologických prvků na geologickém podkladu.

Žlutý polygon zobrazuje buffer rozsahu rekonstruovaných hydrologických síťí

připravený pro modelaci a dopočítání akumulačních změn.

Příloha 28: Vyobrazení vymodelovaného reliéfu v tin. Žlutý polygon zobrazuje buffer

rozsahu rekonstruovaných hydrologických síťí připravený pro modelaci a dopočítání

akumulačních změn.

Příloha 29: Vyobrazení vymodelovaného reliéfu v tin. Žlutý polygon zobrazuje buffer

rozsahu rekonstruovaných hydrologických síťí připravený pro modelaci a dopočítání

akumulačních změn. Vně žlutého poygonu je vyselektovaný bodový shapefile pro

výpočet změn hodnot Z.

Příloha 30: Model reliéfu Tin s vyobrazenou rekonstrukcí hydrologických prvků.

Oblast Jaroměř - Hradec Králové.

Příloha 31: Model reliéfu Tin s vyobrazenou rekonstrukcí hydrologických prvků.

Oblast Kutnohorsko.

Příloha 32: Model reliéfu Tin s vyobrazenou rekonstrukcí hydrologických prvků.

Oblast Kutnohorsko.

Příloha 33: Vyobrazení modelu Tin a rekonstrukce řek v porovnání s povodňovými

aktivitami (pětiletá povodeň)

Příloha 34: Vyobrazení modelu Tin a rekonstrukce řek v porovnání s povodňovými

aktivitami (padesátiletá povodeň).

Příloha 35: Vyobrazení modelu Tin a rekonstrukce řek v porovnání s povodňovými

aktivitami (stoletá povodeň).
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