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Cílem diplomové práce D. Lanty bylo dle zadání srovnání neolitických sídelních strategií ve

dvou vybraných regionech, a to labského pravobřeží v úseku Jaroměř - Hradec Králové a

Kutnohorska. Dále bylo za úkol sestavit geodatabázi neolitického osídlení vybraných oblastí v

prostředí ArcGIS. Měla být též provedena rekonstrukce původních geomorfologických a

hydromorfologických podmínek obou regionů.

Autor uvádí, že v průběhu řešení došlo k modifikaci v tom smyslu, že hlavním cílem se stalo

vytvoření metodiky rekonstrukce krajiny (geomorfologie a hydrologie) a to na příkladu území

mezi Hradcem Králové a Jaroměří a dále v oblasti Kutnohorska. Jako dílčí cíl diplomové práce

si M. Lanta stanovil zhodnocení datových podkladů a jejich možnosti uplatnění při tvorbě

rekonstrukce konkrétní krajiny. Další dílčí cíl viděl také v představení možností využití

historických map a moderních snímků zemského povrchu při krajinné rekonstrukci a nastínění

jejich hlavních problémů.

Samotná diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části je uveden přehled

základních poznatků o dílčích možnostech rekonstrukce krajiny v prostředí geografických

informačních systémů. Autor rovněž podává stručný přehled o dosavadních poznatcích sídelní

strategie a podobě krajiny v období neolitu. Druhá část práce představuje praktickou aplikaci

dané koncepce na dvě zájmová území: i) oblast mezi Hradcem Králové a ii) Kutnohorsko.

Hned na úvod je potřeba říct, že oproti zadání se práce opravdu významně posunula a to

směrem od srovnání neolitických sídelních strategií k experimentování s praktickými

aplikacemi GIS a jeho datových zdrojů, které potenciálně vedou k možnostem rekonstrukce

krajiny v minulosti (ne nutně jen pro období neolitu).

Autor pro geodatabázi neolitického osídlení ve vybraných regionech využil již existující

evidence vypracované a publikované jinými badateli. Jeho úsilí proto nemělo spočívat např. ve

zpřesňování stávajících lokalizací, ale v hledání lepších způsobů, jak geografickou polohu

lokalit vztáhnout k původní (rozuměj neolitické) krajině. Především se jedná o pokus o

modelování tehdejší sítě vodních toků. To autor provedl v prostředí GIS, kdy využil

softwarová funkce, které umožňují vytvořit model vodní sítě na základě geomorfologie

krajiny. Správně přitom akceptoval i erozní a akumulační procesy, které od neolitu daly

krajině její současnou podobu. Trochu hůře lze hodnotit vyrovnání se s posunem poznání,

který zaznamenaly studie o neolitickém vztahu ke krajině. Martin Lanta vychází takřka

výhradně z českých autorů a také opakuje některá dnes již překonaná klišé (např. hypotetické

směry neolitické kolonizace).

Na druhou stranu není autorovou chybou, když jeho úsilí o rekonstrukci podoby původní

krajiny v období neolitu vychází v obou regionech jaksi do ztracena. Naopak zcela ve shodě se

stávající podobou poznání environmentu v pravěku Martin Lanta dospívá k názoru, že pouze

na základě georeliéfu nelze skutečnou podobu vodní sítě v neolitu věrohodně modelovat. I

když jsme schopni vytvořit mapu přirozeného spádu vody v krajině, bez odpovídajícího a

cíleného environmentálního terénního výzkumu nevíme, které z modelovaných koryt byly

skutečně reálně existujícími vodními toky.

Je zřejmé, že Martin Lanta k tomuto skeptickému závěru došel již v průběhu řešení svého

diplomového tématu. O to sympatičtější je jeho pokračující snaha přispět svým výzkumem

k řešení otázek s hlavním tématem souvisejícími, a to: do jaké míry, lze pro rekonstrukci

minulé krajiny využít historické mapové podklady, jak může analýzy ovlivnit skutečná

přesnost lidarových dat a konečně, jak lze tyto metodické poznatky aplikovat v praxi

záchranných archeologických výzkumů.

Závěr

Autor diplomové práce Martin Lanta původně navržené cíle modifikovat, což však nebylo ke

škodě věci. I když jeho snaha vytvořit relevantní model krajiny v neolitu poněkud ztroskotala

na aktuálním nedostatku odpovídajících dat, rozvinul svou práci jinými směry, které však

s původním tématem souvisejí. Samostatně dospěl k závěrečnému výsledku, že řešení otázek

původní podoby pravěké krajiny a environmentu „spočívá v získání co největšího množství

rozdílných vstupních dat a informací o daném místě a vzájemně tyto informace prolnout.

Výsledky je nutné dále podrobit mezioborové kritice.“

Je třeba zdůraznit a ocenit, že:

a) autor ovládl pokročilé postupy implementace prostorových dat v GIS a techniky jejich

modelace,

b) testoval prakticky relevanci prostorových dat získaných z i) obecně dostupných zdrojů,

ii) naměřených pro specifické výzkumné účely.

c) metodické základy diplomové práce průběžně aplikoval v archeologické praxi.

Lze konstatovat, že předložené diplomová práce „Geodatabáze neolitického osídlení ve

vybraných regionech: Možnosti elektronické publikace dat a analýzy v prostředí

geografických informačních systémů“ má všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Doporučuji práci hodnotit jako „výbornou“.

Vypracoval dne 19. 5. 2019

Petr Květina
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